令和６ 年度

相模原線に関する 要望書

京王電鉄株式会社

代表取締役社長  都村 智史  様

相模原市公共交通整備促進協議会

 鉄道輸送力の増強、 公共交通の整備促進を はじ め、 本協議会の活動につき ま

し て、 平素から ご理解、 ご協力を 賜り 、 厚く お礼申し 上げま す。

本市では、 相模原線が運行さ れており 、 市民７ ２ 万人の通勤・ 通学を はじ め

と し た生活交通と し て、 重要な路線と なっ ており 、 貴社におかれま し ては、 市

民の生活を 支える 公共交通と し て、 輸送計画の改善など によ り 、 市民の利便性

の向上が図ら れている こ と につき ま し て、 深く 感謝申し 上げま す。

 こ れま でも 輸送力増強や利便性の向上等にご尽力いただいている と こ ろでご

ざいま すが、 東海旅客鉄道株式会社において進めら れている リ ニア中央新幹線

の神奈川県駅( 仮称) が設置さ れる 橋本駅周辺では、 開業に向けた取組が着実に

進めら れており 、 今後、 利用者が増加する こ と が見込ま れま す。

ま た、 働き 方など のラ イ フ ス タ イ ルが変化し 、 鉄道利用者のニーズは多様化

し ている こ と に加えて、 今後も 懸念さ れる 大規模な地震や風水害への対応など 、

鉄道を 取り 巻く 環境は厳し い状況にあり ま すが、 今後も 鉄道の安全輸送・ 安定

経営を 確保し ていく ためには、 鉄道事業者と 行政が鉄道の利便性向上と 沿線の

ま ちづく り を 一体と なっ て進め、 と も に発展し ていく こ と が必要である と 考え

ており ま す。

 こ のよ う な事情を ご 賢察いただき 、 次頁から の要望事項につき ま し て、 ご 高

配を 賜り ま すよ う 要望いたし ま す。

ま た、 鉄道利用者の安全や鉄道の安定輸送を 確保する ため、 高齢者、 障害者

に配慮し た駅施設の整備やバリ アフ リ ーに関する ソ フ ト 施策の推進等、 よ り 一

層のご尽力を 賜り ま すよ う お願い申し 上げま す。

令和７ 年２ 月６ 日

相模原市公共交通整備促進協議会

会 長 相模原市長 本村 賢太郎

要望事項一覧

１  輸送計画の改善・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ １

（ １ ） 相模原線の利便性向上（ 継続）

２  その他・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ １

（ １ ） 自転車等駐車場の設置、 用地の提供及び駅周辺放置自転車対策への協力

（ 継続）

- 1 -

１  輸送計画の改善

（ １ ） 相模原線の利便性向上（ 継続）

橋本駅周辺地域につき ま し ては、 リ ニア 中央新幹線神奈川県駅(仮称)の設置

や駅周辺の開発等によ り 、 利用者の増加が見込ま れる こ と から 、 引き 続き 、 更

なる 速達性の向上や輸送力増強を 図ら れま すよ う 要望いたし ま す。

２  その他

（ １ ） 自転車等駐車場の設置、 用地の提供及び駅周辺放置自転車対策への協力

（ 継続）

駅利用者によ る 自転車や原動機付自転車の路上放置対策と し て、 自転車等駐

車場の整備や駅周辺における 放置の禁止等、 本市と し ても 鋭意努力し ており ま

すが、 駅周辺において新たな用地確保が困難である など 、 対策に苦慮し ており

ま す。

貴社におかれま し ては、 橋本駅近く の高架下等を 駐車場用地及び撤去保管用

地と し て、 ご 提供いただいている と こ ろ ですが、 駅周辺における 自転車や原動

機付自転車の利用者の大部分が鉄道を 利用する 通勤・ 通学者である こ と から 、

橋本駅周辺の再開発に伴い、 自転車駐車場を 移転する 必要が生じ た場合につき

ま し ては、 新たな用地確保についての協議にご 協力いただく と と も に、 自転車

等駐車場の自己経営等、 放置自転車対策の推進につき ま し ても 積極的にご 協力

いただき ま すよ う お願いいたし ま す。

ま た、 自治体と し ても 自動二輪車の駐車対策を 進める 必要がある ため、 自転

車や原動機付自転車と 同様に特段のご 協力、 ご 配慮を お願いいたし ま す。